___

14RS0035-01-2025-000224-82

Дело № 1-344/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 24 января 2025 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Герасимова П.В., 

при секретаре Лукине В.В., 

с участием 

государственного обвинителя Касаткиной К.М.,

потерпевшего Л.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Юрьевой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ___, ранее судимой:

- 29.11.2021 Якутским городским судом Республики Саха (Якутия) по ч. 2 ст. 159 (31 преступление), ч. 2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 150 000 рублей (остаток задолженности 131 600 рублей);

- 16.01.2023 Якутским городским судом Республики Саха (Якутия) по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года условно с испытательным сроком на 3 года;

- 15.02.2024 мировым судьей судебного участка № 45 г. Якутска Республики Саха (Якутия) (с учетом апелляционного постановления Якутского городского судом Республики Саха (Якутия) от 02.04.2024) по ч. 1 ст. 159 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 1 месяц условно с испытательным сроком на 3 года,

а также имеющей судимость по приговору Якутского городского судом Республики Саха (Якутия) от 25.04.2024 по ч. 2 ст. 159 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года условно с испытательным сроком на 3 года,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, владеющей русским языком,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила восемь мошенничеств, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

1. ФИО1, находясь по адресу: ____, в период времени с 13 часов 00 минут 13.04.2023 до 18 часов 19 минут 28.03.2024, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышлено в ходе переписки при помощи своего мобильного телефона марки «Infinix Hot 20», с абонентским номером №, имеющего выход в сеть «Интернет», используя профиль ___ в социальной сети «___» и мессенджер «___», путем обмана, под видом оказания услуги по изготовлению мебели заключила с О. устное соглашение на изготовление мебели, при этом потребовала у О. произвести предоплату в размере 35 000 рублей, путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя О. на лицевой счет № открытого в ПАО «Сбербанк» и на лицевой счет № открытого в АО «Тинькофф» на имя ФИО1

В свою очередь О., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, и уверенным в том, что оказываемая услуга по изготовлению мебели будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о ее преступных намерениях, в период времени с 13 часов 00 минут 13.04.2023 до 18 часов 19 минут 28.03.2024, произвел оплату в размере 35 000 рублей путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя О. на лицевой счет № открытого в ПАО «Сбербанк» и на лицевой счет № открытого в АО «Тинькофф» на имя ФИО1

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное материальное обогащение, находясь по адресу: ____, в период времени с 13 часов 00 минут 13.04.2023 до 18 часов 19 минут 28.03.2024, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, за выполнение обязательств за якобы оказываемые ею услуги по заключённому с О. устному соглашению, в ходе переписки при помощи своего мобильного телефона марки «Infinix Hot 20», с абонентским номером №, используя профиль ___ в социальной сети «___» и мессенджер «___», потребовала у О. произвести оплату в размере 3 000 рублей, путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя О. на лицевой счет № открытого в ПАО «Сбербанк» и на лицевой счет № открытого в АО «Тинькофф» на имя ФИО1

В свою очередь О., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, и уверенным в том, что оказываемая услуга по изготовлению мебели будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о ее преступных намерениях, в период времени с 13 часов 00 минут 13.04.2023 до 18 часов 19 минут 28.03.2024, произвел оплату в размере 3 000 рублей с комиссией 15 рублей путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя О. на лицевой счет № открытого в ПАО «Сбербанк» и на лицевой счет № открытого в АО «Тинькофф» на имя ФИО1

В результате ФИО1, имея помещение и возможность исполнить взятые на себя обязательства перед О. не изготовила заказанную мебель, при этом полученные от О. денежные средства в общей сумме 38 000 рублей с комиссией 15 рублей, не использовала для оказания обговоренной услуги, а распорядилась ими по своему усмотрению в личных целях. 

Таким образом, ФИО1 умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, путем обмана, похитила принадлежащие О. денежные средства в размере 38 000 рублей с комиссией 15 рублей, тем самым причинив ему значительный материальный ущерб. 

2. Она же - ФИО1, находясь по адресу: ____, в период времени с 12 часов 37 минут 12.07.2023 до 18 часов 02 минут 15.07.2023, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышлено в ходе переписки при помощи своего мобильного телефона марки «Infinix Hot 20», с абонентским номером №, имеющего выход в сеть «Интернет», используя профиль ___ в социальной сети «___» и мессенджер «___», путем обмана, под видом оказания услуги по изготовлению мебели заключила с И.А. устное соглашение на изготовление мебели, при этом потребовала от И.А. произвести предоплату в размере 32 000 рублей, путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в АО «Тинькофф» на имя И.А. на лицевой счет №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 

В свою очередь И.А., будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, и уверенной в том, что оказываемая услуга по изготовлению мебели будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о ее преступных намерениях, в период времени с 12 часов 37 минут 12.07.2023 до 18 часов 02 минут 15.07.2023, произвела оплату в размере 32 000 рублей путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в АО «Тинькофф» на имя И.А. на лицевой счет №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное материальное обогащение, находясь по адресу: ____, в период времени с 12 часов 37 минут 12.07.2023 до 18 часов 02 минут 15.07.2023, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, за выполнение обязательств за якобы оказываемые ею услуги по заключённому с И.А. устному соглашению, в ходе переписки при помощи своего мобильного телефона марки «Infinix Hot 20», с абонентским номером №, используя профиль ___ в социальной сети «___» и мессенджер «___», потребовала от И.А. произвести оплату в размере 10 000 рублей, путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в АО «Тинькофф» на имя И.А. на лицевой счет №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 

В свою очередь И.А., будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, и уверенной в том, что оказываемая услуга по изготовлению мебели будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о ее преступных намерениях, в период времени с 12 часов 37 минут 12.07.2023 до 18 часов 02 минут 15.07.2023, произвела оплату в размере 10 000 рублей путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в АО «Тинькофф» на имя И.А. на лицевой счет №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 

В результате ФИО1, имея помещение и возможность исполнить взятые на себя обязательства перед И.А., не изготовила заказанную мебель, при этом полученные от И.А. денежные средства в общей сумме 42 000 рублей, не использовала для оказания обговоренной услуги, а распорядилась ими по своему усмотрению в личных целях. 

Таким образом, ФИО1 умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, путем обмана, похитила принадлежащие И.А. денежные средства на общую сумму 42 000 рублей, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб. 

3. Она же - ФИО1, находясь по адресу: ____, в период времени с 10 часов 00 минут 30.08.2023 до 09 часов 46 минут 31.08.2023, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышлено в ходе переписки при помощи своего мобильного телефона марки «Infinix Hot 20», с абонентским номером №, имеющего выход в сеть «Интернет», используя профиль ___ в социальной сети «___» и мессенджер «___», путем обмана, под видом оказания услуги по изготовлению мебели заключила с И.М. устное соглашение на изготовление мебели, при этом потребовала у И.М. произвести оплату в размере 40 000 рублей, путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя И.М. на лицевой счет № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

В свою очередь И.М., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, и уверенная в том, что оказываемая услуга по изготовлению мебели будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о ее преступных намерениях, в период времени с 10 часов 00 минут 30.08.2023 до 09 часов 46 минут 31.08.2023, произвела оплату в размере 30 000 рублей с комиссией 136,80 рублей путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя И.М. на лицевой счет № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное материальное обогащение, находясь по адресу: ____, в период времени с 10 часов 00 минут 30.08.2023 до 09 часов 46 минут 31.08.2023, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, за выполнение обязательств за якобы оказываемые ею услуги по заключённому с И.М. устному соглашению, в ходе переписки при помощи своего мобильного телефона марки «Infinix Hot 20», с абонентским номером №, используя профиль ___ в социальной сети «___» и мессенджер «___», потребовала у И.М. произвести предоплату в размере 10 000 рублей, путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя И.М. на лицевой счет № открытого в АО «Тинькофф» на имя ФИО1

В свою очередь И.М., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, и уверенная в том, что оказываемая услуга по изготовлению мебели будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о ее преступных намерениях, в период времени с 10 часов 00 минут ____ до 09 часов 46 минут ____, произвела оплату в размере 10 000 рублей с комиссией 100 рублей путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя И.М. на лицевой счет № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

В результате ФИО1, имея помещение и возможность исполнить взятые на себя обязательства перед И.М. не изготовила заказанную мебель, при этом полученные от И.М. денежные средства в общей сумме 40 000 рублей с комиссией 236 рублей 80 копеек, не использовала для оказания обговоренной услуги, а распорядилась ими по своему усмотрению в личных целях. 

Таким образом, ФИО1 умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, путем обмана, похитила принадлежащие И.М. денежные средства в размере 40 236 рублей 80 копеек, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб. 

4. Она же - ФИО1, находясь по адресу: ____, в период времени с 13 часов 00 минут 23.10.2023 до 09 часов 35 минут 24.10.2023, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышлено в ходе переписки при помощи своего мобильного телефона марки «Infinix Hot 20», с абонентским номером №, имеющего выход в сеть «Интернет», используя профиль ___ в социальной сети «___», профиль на торговой площадке «___» и мессенджер «___», путем обмана, под видом оказания услуги по изготовлению мебели заключила с К.М. устное соглашение на изготовление мебели, при этом потребовала у К.М. произвести оплату в размере 16 000 рублей, путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя К.М. на лицевой счет № открытого в АО «Тинькофф» на имя ФИО1

В свою очередь К.М., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, и уверенный в том, что оказываемая услуга по изготовлению мебели будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о ее преступных намерениях, в период времени с 13 часов 00 минут 23.10.2023 до 09 часов 35 минут 24.10.2023, произвела оплату в размере 8 000 рублей путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя К.М. на лицевой счет № открытого в АО «Тинькофф» на имя ФИО1

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное материальное обогащение, находясь по адресу: ____, в период времени с 13 часов 00 минут 23.10.2023 до 09 часов 35 минут 24.10.2023, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, за выполнение обязательств за якобы оказываемые ею услуги по заключённому с К.М. устному соглашению, в ходе переписки при помощи своего мобильного телефона марки «Infinix Hot 20», с абонентским номером №, используя профиль ___ в социальной сети «___» и мессенджер «___», потребовала у К.М. произвести оплату в размере 8 000 рублей, путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя К.М. на лицевой счет № открытого в АО «Тинькофф» на имя ФИО1

В свою очередь К.М., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, и уверенная в том, что оказываемая услуга по изготовлению мебели будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о ее преступных намерениях, в период времени с 13 часов 00 минут 23.10.2023 до 09 часов 35 минут 24.10.2023, произвела оплату в размере 8 000 рублей путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя К.М. на лицевой счет № открытого в АО «Тинькофф» на имя ФИО1

В результате ФИО1, имея помещение и возможность исполнить взятые на себя обязательства перед К.М. не изготовила заказанную мебель, при этом полученные от К.М. денежные средства в общей сумме 16 000 рублей, не использовала для оказания обговоренной услуги, а распорядилась ими по своему усмотрению в личных целях. 

Таким образом, ФИО1 умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, путем обмана, похитила принадлежащие К.М. денежные средства в размере 16 000 рублей, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб. 

5. Она же - ФИО1, находясь по адресу: ____, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 54 минут 18.11.2023, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышлено в ходе переписки при помощи своего мобильного телефона марки «Infinix Hot 20», с абонентским номером №, имеющего выход в сеть «Интернет», используя профиль «Августина И.» на торговой площадке «___» и мессенджер «___», путем обмана, под видом оказания услуги по изготовлению мебели заключила с Е. устное соглашение на изготовление мебели, при этом потребовала у Е. произвести предоплату в размере 15 000 рублей, путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Е. на лицевой счет № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

В свою очередь Е., будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, и уверенная в том, что оказываемая услуга по изготовлению мебели будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о ее преступных намерениях, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 54 минут 18.11.2023, произвела оплату в размере 15 000 рублей путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Е. на лицевой счет № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное материальное обогащение, находясь по адресу: ____, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 54 минут 18.11.2023, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, за выполнение обязательств за якобы оказываемые ею услуги по заключённому с Е. устному соглашению, в ходе переписки при помощи своего мобильного телефона марки «Infinix Hot 20», с абонентским номером №, используя профиль ___ в социальной сети «___» и мессенджер «___», потребовала у Е. произвести оплату в размере 9 000 рублей, путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Е. на лицевой счет № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

В свою очередь Е., будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, и уверенная в том, что оказываемая услуга по изготовлению мебели будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о ее преступных намерениях, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 54 минут ____, произвела оплату в размере 9 000 рублей путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Е. на лицевой счет № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

В результате ФИО1, имея помещение и возможность исполнить взятые на себя обязательства перед Е. не изготовила заказанную мебель, при этом полученные от Е. денежные средства в общей сумме 24 000 рублей, не использовала для оказания обговоренной услуги, а распорядилась ими по своему усмотрению в личных целях. 

Таким образом, ФИО1 умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, путем обмана, похитила принадлежащие Е. денежные средства на общую сумму 24 000 рублей, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб. 

6. Она же - ФИО1, находясь по адресу: ____, в период времени с 20 часов 00 минут 18.11.2023 до 21 часа 57 минут 07.12.2023, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышлено в ходе переписки при помощи своего мобильного телефона марки «Infinix Hot 20», с абонентским номером №, имеющего выход в сеть «Интернет», используя профиль ___ в социальной сети «___» и мессенджер «___», путем обмана, под видом оказания услуги по изготовлению мебели заключила с Л. устное соглашение на изготовление мебели, при этом потребовала у Л. произвести предоплату в размере 15 000 рублей, путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Л. на лицевой счет № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

В свою очередь Л. будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, и уверенный в том, что оказываемая услуга по изготовлению мебели будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о ее преступных намерениях, в период времени с 20 часов 00 минут 18.11.2023 до 21 часа 57 минут 07.12.2023, произвел оплату в размере 15 000 рублей путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Л. на лицевой счет № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное материальное обогащение, находясь по адресу: ____, в период времени с 20 часов 00 минут 18.11.2023 до 21 часа 57 минут 07.12.2023, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, за выполнение обязательств за якобы оказываемые ею услуги по заключённому с Л. устному соглашению, в ходе переписки при помощи своего мобильного телефона марки «Infinix Hot 20», с абонентским номером №, используя профиль ___ в социальной сети «___» и мессенджер «___», потребовала у Л. произвести оплату в размере 9 000 рублей, путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Л. на лицевой счет № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

В свою очередь Л., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, и уверенный в том, что оказываемая услуга по изготовлению мебели будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о ее преступных намерениях, в период времени с 20 часов 00 минут 18.11.2023 до 21 часа 57 минут 07.12.2023, произвел оплату в размере 9 000 рублей путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Л. на лицевой счет № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

В результате ФИО1, имея помещение и возможность исполнить взятые на себя обязательства перед Л. не изготовила заказанную мебель, при этом полученные от Л. денежные средства в общей сумме 24 000 рублей, не использовала для оказания обговоренной услуги, а распорядилась ими по своему усмотрению в личных целях. 

Таким образом, ФИО1 умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, путем обмана, похитила принадлежащие Л. денежные средства в размере 24 000 рублей, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб. 

7. Она же - ФИО1, находясь по адресу: ____, в период времени с 12 часов 30 минут 16.01.2024 до 15 часов 07 минут 30.01.2024, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышлено в ходе переписки при помощи своего мобильного телефона марки «Infinix Hot 20», с абонентским номером №, имеющего выход в сеть «Интернет», используя профиль ___ в социальной сети «___» и мессенджер «___», путем обмана, под видом оказания услуги по изготовлению мебели заключила с С. устное соглашение на изготовление мебели, при этом потребовала у С. произвести предоплату в размере 15 000 рублей, путем перевода денежных средств с лицевого счета 40№ открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С. на лицевой счет 40№ открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

В свою очередь С., будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, и уверенная в том, что оказываемая услуга по изготовлению мебели будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о ее преступных намерениях, в период времени с 12 часов 30 минут 16.01.2024 до 15 часов 07 минут 30.01.2024, произвела оплату в размере 15 000 рублей путем перевода денежных средств с лицевого счета 40№ открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С. на лицевой счет 40№ открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное материальное обогащение, находясь по адресу: ____, в период времени с 12 часов 30 минут 16.01.2024 до 15 часов 07 минут 30.01.2024, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, за выполнение обязательств за якобы оказываемые ею услуги по заключённому с С. устному соглашению, в ходе переписки при помощи своего мобильного телефона марки «Infinix Hot 20», с абонентским номером №, используя профиль ___ в социальной сети «___» и мессенджер «___», потребовала у С. произвести предоплату в размере 10 000 рублей, путем перевода денежных средств с лицевого счета 40№ открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С. на лицевой счет 40№ открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

В свою очередь С., будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, и уверенная в том, что оказываемая услуга по изготовлению мебели будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о ее преступных намерениях, в период времени с 12 часов 30 минут 16.01.2024 до 15 часов 07 минут 30.01.2024, произвела оплату в размере 10 000 рублей путем перевода денежных средств с лицевого счета 40№ открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С. на лицевой счет 40№ открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное материальное обогащение, находясь по адресу: ____, в период времени с 12 часов 30 минут 16.01.2024 до 15 часов 07 минут 30.01.2024, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, за выполнение обязательств за якобы оказываемые ею услуги по заключённому с С. устному соглашению, в ходе переписки при помощи своего мобильного телефона марки «Infinix Hot 20», с абонентским номером №, используя профиль ___ в социальной сети «___» и мессенджер «___», потребовала у С. произвести предоплату в размере 1 000 рублей, путем перевода денежных средств с лицевого счета 40№ открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С. на лицевой счет 40№ открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

В свою очередь С., будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, и уверенная в том, что оказываемая услуга по изготовлению мебели будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о ее преступных намерениях, в период времени с 12 часов 30 минут 16.01.2024 до 15 часов 07 минут 30.01.2024, произвела оплату в размере 1 000 рублей путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С. на лицевой счет 40№ открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1

В результате ФИО1, имея помещение и возможность исполнить взятые на себя обязательства перед С. не изготовила заказанную мебель, при этом полученные от С. денежные средства в общей сумме 26 000 рублей, не использовала для оказания обговоренной услуги, а распорядилась ими по своему усмотрению в личных целях. 

Таким образом, ФИО1 умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, путем обмана, похитила принадлежащие С. денежные средства в размере 26 000 рублей, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб. 

8. Она же - ФИО1, находясь по адресу: ____, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 52 минут 21.04.2024, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышлено в ходе переписки при помощи своего мобильного телефона марки «Infinix Hot 20», с абонентским номером №, имеющего выход в сеть «Интернет», используя профиль ___ в социальной сети «___» и мессенджер «___», путем обмана, под видом оказания услуги по изготовлению мебели заключила с К,Л. устное соглашение на изготовление мебели, при этом потребовала у К,Л. произвести оплату в размере 12 000 рублей, путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в АО «Тинькофф» на имя ее супруга - К. на лицевой счет № открытого в АО «Тинькофф» на имя ФИО1

В свою очередь К,Л., будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, и уверенная в том, что оказываемая услуга по изготовлению мебели будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о ее преступных намерениях, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 52 минут 21.04.2024, произвела оплату в размере 12 000 рублей путем перевода денежных средств с лицевого счета № открытого в АО «Тинькофф» на имя ее супруга - К. на лицевой счет № открытого в АО «Тинькофф» на имя ФИО1

В результате ФИО1, имея помещение и возможность исполнить взятые на себя обязательства перед К,Л. не изготовила заказанную мебель, при этом полученные от К,Л. денежные средства в сумме 12 000 рублей, не использовала для оказания обговоренной услуги, а распорядилась ими по своему усмотрению в личных целях. 

Таким образом, ФИО1 умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, путем обмана, похитила принадлежащие К,Л. денежные средства в размере 12 000 рублей, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в предъявленном обвинении признала полностью и поддержала своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Консультация с защитником была, последствия рассмотрения дела в особом порядке ей понятны. 

Защитник ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержала.

Потерпевший Л. не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Потерпевшие И.А., Е., К,Л., О., С., К.М., И.М. надлежащим образом извещены судом о дате, времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явились. Суд на основании ч. 2 ст. 249 УПК РФ, с учетом мнения сторон, не возражавших против рассмотрения дела в отсутствие потерпевших, признал их явку не обязательной, поскольку согласно заявлению от потерпевших, они выразила своё согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, положения ст.ст.314-316 УПК РФ им разъяснены, они осознают последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, просят рассмотреть дело без их участия.

Государственный обвинитель ходатайство подсудимой считает законным, обоснованным, и подлежащим удовлетворению, поскольку подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением, признаёт вину, а также соблюдены иные требования процессуального закона, предъявляемые к постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, обсудив ходатайство подсудимой, установил, что условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ соблюдены: подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме; имеются согласия государственного обвинителя, защитника, потерпевших; санкции за преступления, инкриминируемые подсудимой, не превышают 5 лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; ходатайство заявлено ей своевременно, добровольно и в присутствии защитника и после проведения консультаций с защитником. При этом установлено, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется. Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, судом ходатайство подсудимой удовлетворено и дело рассмотрено в особом порядке. 

Действия ФИО1 по всем 8 (восьми) преступлениям судом квалифицируются по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд, изучив личность подсудимой ФИО1, установил, что она совершила данные преступления в течение испытательного срока по приговору от 16.01.2023; преступления в отношении О. (1 преступление с 13.04.2023 по 28.03.2024) и К,Л. (8 преступление 21.04.2024) в течение испытательного срока по приговору от 15.02.2024, уголовно-исполнительной инспекцией характеризуется, как условно осужденная, не нарушающая возложенные судом обязанности, по месту жительства фактически характеризуется положительно, состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, согласно справкам на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит. Оснований для сомнения по наличию психического расстройства в судебном заседании не имеется, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимая вменяема - осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, руководила ими.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем преступлениям в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику в быту, наличие грамот и благодарственных писем, состояние здоровья ее и мужа; 

по 4 преступлению (потерпевшая К.М.) и по 5 преступлению (потерпевшая Е.) - частичное возмещение причиненного ущерба потерпевшим; 

по 8 преступлению (потерпевшая К,Л.) в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п. «к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает добровольное возмещение в полном объеме причиненного ущерба потерпевшей и отсутствие претензий у потерпевшей.

Отягчающим наказание подсудимой по всем преступлениям согласно ст. 63 УК РФ обстоятельством является наличие рецидива преступлений, предусмотренного ч. 1 ст. 18 УК РФ, так как она, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступления, вновь совершила умышленные преступления (приговор от 29.11.2021). 

С учетом отягчающих обстоятельств в действиях подсудимой суд не может назначить ей наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Между тем, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть о назначении наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Преступления, инкриминируемые подсудимой, относятся к категории умышленных преступлений средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимой правила ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенных ею преступлений.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимой наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данных преступлений, личность виновной, ее состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой и средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом. 

Суд, с учетом данных о личности ФИО1, которая не сделала для себя должных выводов, не оправдала оказанного ей судом доверия, считает необходимым отменить условные осуждение по приговорам от 16.01.2023 и 15.02.2024, и назначить ей наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, поскольку условная мера наказания не оказала должного воздействия на исправление осужденной ФИО1

Кроме того, суд считает необходимым по правилам ст. 70 УК РФ, соединить наказание в виде неоплаченного штрафа в размере 131 600 рублей по приговору от 29.11.2021. 

Между тем, приговор от 25.04.2024, которым лишение свободы назначено условно с испытательным сроком, подлежит самостоятельному исполнению, поскольку вышеуказанные преступления совершены до вынесения указанного приговора. 

С учетом указанных выше обстоятельств, справедливости и обеспечения достижения цели наказания, с учетом в действиях подсудимой рецидива преступлений суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно только с назначением ей наказания в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, поэтому суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также положения ст. 53.1 УК РФ, предусматривающей замену наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

При этом суд с учетом смягчающих обстоятельств, считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Согласно ч. 1 ст. 82 УК РФ, женщинам, имеющим детей в возрасте до 14 лет, суд может отсрочить реальное отбытие наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Согласно копии свидетельства о рождении Р., ____ г.р., является дочерью ФИО1.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, принципа гуманизма, наилучшего обеспечения интересов малолетнего ребенка и организации надлежащего ухода за ним, суд считает возможным отсрочить реальное отбывание наказания ФИО1 до достижения ребенком – Р., ____ г.р., 14-летнего возраста.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии документов, подлежат хранению в материалах настоящего уголовного дела, предметы, имеющие материальную ценность, подлежат возврату законному владельцу.

В ходе предварительного расследования потерпевшими заявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба в размере: И.А. на сумму 42 000 рублей; Е. на сумму 4 000 рублей; С. на сумму 26 000 рублей; Л. на сумму 24 000 рублей; О. на сумму 38 015 рублей; К.М. на суму 16 000 рублей; И.М. на сумму 40 236, 86 рублей. 

В суде потерпевший Л. исковые требования поддержал в полно объеме.

Согласно телефонограмме потерпевшие И.А., Е., С., О., И.М. просят удовлетворить исковые требования; потерпевшая К.М. пояснила, что ущерб ей частично возмещен в размере 7000 рублей, поддерживает гражданский иск на сумму 9000 рублей.

Подсудимая ФИО1 с исковыми требованиями потерпевших согласна в полном объеме.

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

При таких обстоятельствах гражданский иск потерпевших в части взыскания материального ущерба подлежит удовлетворению в полном объеме.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката, в силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (1 преступление - потерпевший О.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (2 преступление - потерпевшая И.А.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (3 преступление - потерпевшая И.М.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (4 преступление - потерпевшая К.М.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (5 преступление - потерпевшая Е.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (6 преступление - потерпевший Л.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (7 преступление - потерпевшая С.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяца;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Якутского городского суда РС (Я) от 16.01.2023. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Якутского городского суда РС (Я) от 16.01.2023 в виде 3 лет лишения свободы и назначить ФИО1 наказание в виде 4 года лишения свободы.

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (8 преступление - потерпевшая К,Л.) в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №45 г. Якутска РС (Я) от 15.02.2024. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №45 г. Якутска РС (Я) от 15.02.2024 в виде 1 года 1 месяца лишения свободы и назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных в соответствии со ст. 70 УК РФ по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка №45 г. Якутска РС (Я) от 15.02.2024, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть наказания по приговору Якутского городского суда РС (Я) от 29.11.2021 в виде штрафа в размере 131 600 рублей и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штрафа в размере 131 600 рублей, который исполнять самостоятельно.

Штраф по приговору подлежит оплате по следующим реквизитам: ___

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ осужденной ФИО1 отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком - Р., ____ г.р., 14-летнего возраста.

Осужденной ФИО1 разъяснить положения ч. ч. 2, 5 ст. 82 УК РФ, согласно которым, если она откажется от ребенка или продолжит уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденной, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить ее для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с настоящим приговором суда. Если в период отсрочки отбывания наказания она совершит новое преступление, суд может назначить наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Приговор Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 25.04.2024 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон «Infinix», считать возвращенным собственнику, остальные вещественные доказательства хранить в материалах настоящего уголовного дела. 

Гражданские иски потерпевших – удовлетворить в полном объеме. Взыскать с осужденной ФИО1 в пользу:

- И.А. материальный ущерб в размере 42 000 рублей 00 копеек;

- Е. материальный ущерб в размере 4 000 рублей 00 копеек;

- С. материальный ущерб в размере 26 000 рублей 00 копеек;

- Л. материальный ущерб в размере 24 000 рублей 00 копеек;

- О. материальный ущерб в размере 38 015 рублей 00 копеек;

- К.М. материальный ущерб в размере 9 000 рублей 00 копеек;

- И.М. материальный ущерб в размере 40 236 рублей 80 копеек.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ осужденную освободить от оплаты процессуальных издержек.

На основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ адвокату за счет федерального бюджета выплатить вознаграждение на основании отдельного постановления суда.

Приговор может быть обжалован в течение 15-ти суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре фактическим обстоятельствам дела.

Разъяснить осужденной, что она имеет право поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить осужденной, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденной копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, она может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

___

___

Судья П.В. Герасимов